

**Servicii de executie a lucrarilor  
de desfiintare a constructiilor lit.  
V, V1; lit. E, anexelor 1, 2, 3 si  
nr.6 din str. Korolenko, 7 mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Servicii de executie a lucrarilor de desfiintare a constructiilor lit. V, V1; lit. E,  
anexelor 1, 2, 3 si nr.6 din str. Korolenko, 7 mun. Chisinau**

**Valoarea de deviz 1 664 973,30 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Lucrari de demolare desfiintare ( Constructia lit. V )</b>   |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCO56A                     | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)   | m2   | 20,00                                 | 25,20<br>25,20                        | 504,00<br>504,00       |
| 2      | RpCP45A                     | Demontarea usilor si ferestrelor metalice ( S=155 M2 )  | kg   | 4 250,00                              | 3,94<br>3,60                          | 16 757,75<br>15 300,00 |
| 3      | RpCG29C                     | Demolarea peretilor de zidarie din caramida ( PARAPET)  | m3   | 30,00                                 | 239,60<br>237,00                      | 7 188,00<br>7 110,00   |
| 4      | RpCI42F                     | Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi   | m2   | 720,00                                | 40,80<br>40,20                        | 29 376,00<br>28 944,00 |
| 5      | RCsB26D                     | Demontari de prefabricate cu volum peste 2 mc/buc cu mentinerea in cirligul macaralei pina la calarea, sprijinirea si impanarea elementului ( Planseu ) | m3   | 220,00                                | 261,30<br>73,80                       | 57 486,00<br>16 236,00 |
| 6      | RpCB18G                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat ( COLOANE, CENTURA , GRINZI )  | m3   | 56,00                                 | 353,75<br>330,00                      | 19 810,00<br>18 480,00 |

| 1  | 2           | 3  | 4      | 5        | 6                | 7                                |
|----|-------------|--|--------|----------|------------------|----------------------------------|
| 7  | RpCP44B     | Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor   | kg     | 2 100,00 | 0,78<br>0,69     | 1 629,95<br>1 449,00             |
| 8  | RpCG29C     | Demolarea peretilor de zidarie , blocuri mici din calcar gr=400 mm   | m3     | 280,00   | 239,60<br>237,00 | 67 088,00<br>66 360,00           |
| 9  | RpCK42A     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment PARDOSELI  | m2     | 620,00   | 19,15<br>18,00   | 11 873,00<br>11 160,00           |
| 10 | RpCB18G     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat MONOLIT MAI JOS DE COTA 0.000 ( CANALE DE VIZITA , FUNDATII )   | m3     | 120,00   | 353,75<br>330,00 | 42 450,00<br>39 600,00           |
| 11 | TrI1AG15 G2 | Materialele DESEURI DIN LEMN , in legaturi - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 2   | t      | 2,00     | 42,00<br>42,00   | 84,00<br>84,00                   |
| 12 | TrI1AF08A 5 | Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m- de pe teren, in auto categoria 2   | t      | 6 350,00 | 66,00<br>66,00   | 419 100,00<br>419 100,00         |
| 13 | TsC03F1     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule INCARCAREA DESEURILOR DE CONSTRUCTII | 100 m3 | 9,65     | 562,44<br>0,00   | 5 427,50<br>0,00                 |
| 14 | TsI50A10    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km   | t      | 2 000,00 | 45,50<br>0,00    | 91 000,00<br>0,00                |
|    |             | <b>Total Capitolul 1. Lucrari de demolare desfiintare ( Constructia lit. V )<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |          |                  | <b>769 774,20<br/>624 327,00</b> |
|    |             | <b>2. Capitolul 2. Lucrari de demolare desfiintare ( Constructia V1 )</b>  |        |          |                  |                                  |
| 15 | RpCP45A     | Demontarea usilor metalice   | kg     | 115,00   | 3,95<br>3,60     | 453,85<br>414,00                 |
| 16 | RpCI42F     | Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi  | m2     | 38,00    | 40,80<br>40,20   | 1 550,40<br>1 527,60             |

| 1  | 2        | 3  | 4      | 5      | 6                | 7                              |
|----|----------|--|--------|--------|------------------|--------------------------------|
| 17 | RCsB26D  | Montari de prefabricate cu volum peste 2 mc/buc cu mentinerea in cirligul macaralei pina la calarea, sprijinirea si impanarea elementului                                | m3     | 13,00  | 261,30<br>73,80  | 3 396,90<br>959,40             |
| 18 | RpCG29C  | Demolarea peretilor de zidarie din caramida  | m3     | 22,00  | 239,60<br>237,00 | 5 271,20<br>5 214,00           |
| 19 | RpCK42A  | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment( pardosel )  | m2     | 31,00  | 19,15<br>18,00   | 593,65<br>558,00               |
| 20 | RpCB18G  | Demolarea elementelor din beton armat monoliy mai jos de cota 0.000 ( fundatii )   | m3     | 7,00   | 353,75<br>330,00 | 2 476,25<br>2 310,00           |
| 21 | TsC03F1  | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, descarcare in autovehicule ( incarcarea deseurilor din constructii ) | 100 m3 | 0,62   | 564,52<br>0,00   | 350,00<br>0,00                 |
| 22 | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km  | t      | 136,40 | 45,49<br>0,00    | 6 205,00<br>0,00               |
|    |          | <b>Total Capitolul 2. Lucrari de demolare desfiintare ( Constructia V1 )<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |        |                  | <b>20 297,25<br/>10 983,00</b> |
|    |          | <b>3. Capitolul 3. Asfalt spre demontare</b>   |        |        |                  |                                |
| 23 | DI109    | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic  | m3     | 27,00  | 333,37<br>96,00  | 9 001,00<br>2 592,00           |
| 24 | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km  | t      | 59,40  | 45,50<br>0,00    | 2 702,50<br>0,00               |
|    |          | <b>Total Capitolul 3. Asfalt spre demontare<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |        |                  | <b>11 703,50<br/>2 592,00</b>  |
|    |          | <b>4. Capitolul 4. Lucrari de amenajare.</b>   |        |        |                  |                                |
| 25 | TsD02A1  | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm        | 100 m3 | 1,90   | 272,37<br>0,00   | 517,50<br>0,00                 |

| 1  | 2       | 3  | 4      | 5      | 6                  | 7                               |
|----|---------|--|--------|--------|--------------------|---------------------------------|
| 26 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu   | m3     | 190,00 | 18,60<br>18,60     | 3 534,00<br>3 534,00            |
| 27 | TsD7A1  | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% | 100 m3 | 1,90   | 2 479,11<br>304,11 | 4 710,30<br>577,80              |
| 28 | TsC54B  | Strat de fundatie din pietris fr. 20*40 , H=200 MM   | m3     | 300,00 | 589,40<br>59,40    | 176 820,00<br>17 820,00         |
|    |         | <b>Total Capitolul 4. Lucrari de amenajare. Inclusiv salariu</b>   |        |        |                    | <b>185 581,80<br/>21 931,80</b> |
|    |         | <b>5. Capitolul 5.Lucrari de demolare desfiintare ( Constructia lit. E , ANEXA NR. 6)</b>  |        |        |                    |                                 |
| 29 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn  | m2     | 10,00  | 25,20<br>25,20     | 252,00<br>252,00                |
| 30 | RpCP45D | Demontarea gratiilor din metal   | kg     | 75,00  | 2,74<br>2,40       | 205,85<br>180,00                |
| 31 | RpCP45A | Demontarea usilor r metalice ( S=9 M2)   | kg     | 240,00 | 3,94<br>3,60       | 946,25<br>864,00                |
| 32 | RpCG29C | Demolarea peretilor de zidarie din caramida ( PARAPET )  | m3     | 6,00   | 239,60<br>237,00   | 1 437,60<br>1 422,00            |
| 33 | RpCI42F | Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi  | m2     | 120,00 | 40,80<br>40,20     | 4 896,00<br>4 824,00            |
| 34 | RCsB26D | Montari de prefabricate cu volum peste 2 mc/buc cu mentinerea in cirligul macaralei pina la calarea, sprijinirea si impanarea elementului ( Planseu )  | m3     | 40,00  | 261,30<br>73,80    | 10 452,00<br>2 952,00           |
| 35 | RpCB18G | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat ( coloane, grinzi,centura )   | m3     | 10,00  | 353,75<br>330,00   | 3 537,50<br>3 300,00            |
| 36 | RpCP44B | Demontarea constructiilor  | kg     | 155,00 | 0,77               | 119,90                          |

| 1  | 2           | 3  | 4      | 5      | 6                | 7                              |
|----|-------------|--|--------|--------|------------------|--------------------------------|
|    |             | metalice 9 poarta, scara interioara )  |        |        | 0,69             | 106,80                         |
| 37 | RpCG29C     | Demolarea peretilor de zidarie din blocuri mici din calcar gr. 400 mm  | m3     | 50,00  | 239,60<br>237,00 | 11 980,00<br>11 850,00         |
| 38 | RpCG29C     | Demolarea peretilor despartitori din zidarie de blocuri mici de calcar gr. 200 mm  | m3     | 15,00  | 239,60<br>237,00 | 3 594,00<br>3 555,00           |
| 39 | RpCK42A     | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment ( pardoseli )  | m2     | 150,00 | 19,15<br>18,00   | 2 872,50<br>2 700,00           |
| 40 | RpCB18G     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat monolit mai jos de cota 0.000 ( canale de vizita, fundatii )  | m3     | 56,00  | 353,75<br>330,00 | 19 810,00<br>18 480,00         |
| 41 | TrI1AG15 G2 | Materialele din grupa G - ramasite de cherestea, in legaturi - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 2   | t      | 1,00   | 42,00<br>42,00   | 42,00<br>42,00                 |
| 42 | TrI1AF08A 5 | Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m- pe teren, in auto categoria 2  | t      | 0,47   | 66,38<br>66,38   | 31,20<br>31,20                 |
| 43 | TsC03F1     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule ( incarcarea deseurilor de constructii ) | 100 m3 | 2,34   | 561,97<br>0,00   | 1 315,00<br>0,00               |
| 44 | TsI50A10    | Transportarea pamintului cu autobasculanta de t la distanta de 10 km   | t      | 480,00 | 45,50<br>0,00    | 21 840,00<br>0,00              |
|    |             | <b>Total Capitolul 5.Lucrari de demolare desfiintare ( Constructia lit. E , ANEXA NR. 6) Inklusiv salariu</b>  |        |        |                  | <b>83 331,80<br/>50 559,00</b> |
|    |             | <b>6. Capitolul 6. Lucrari de demolare disfiintare ( Anexa 1.2.3 )</b>   |        |        |                  |                                |
| 45 | RpCO56A     | Demontari: timplarie din lemn  | m2     | 12,00  | 25,20<br>25,20   | 302,40<br>302,40               |
| 46 | RpCI42F     | Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi  | m2     | 120,00 | 40,80<br>40,20   | 4 896,00<br>4 824,00           |

| 1  | 2              | 3  | 4      | 5        | 6                | 7                              |
|----|----------------|--|--------|----------|------------------|--------------------------------|
| 47 | RCsB26D        | Montari de prefabricate cu volum peste 2 mc/buc cu mentinerea in cirligul macaralei pina la calarea, sprijinirea si impanarea elementului ( planseu )  | m3     | 36,00    | 261,30<br>73,80  | 9 406,80<br>2 656,80           |
| 48 | RpCP44B        | Demontarea constructiilor metalice ( GRINZI, PLANSEE , SCARI )   | kg     | 3 500,00 | 0,78<br>0,69     | 2 716,00<br>2 415,00           |
| 49 | RpCG29C        | Demolarea peretilor portanti din zidari blocuri mici gr=400 mm   | m3     | 80,00    | 239,60<br>237,00 | 19 168,00<br>18 960,00         |
| 50 | RpCK42A        | Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment ( pardoseli )  | m2     | 100,00   | 19,15<br>18,00   | 1 915,00<br>1 800,00           |
| 51 | RpCB18G        | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat monolit mai jos de cota 0.000 ( fundatii )  | m3     | 25,00    | 353,75<br>330,00 | 8 843,75<br>8 250,00           |
| 52 | TrI1AG15<br>G2 | Materialele din grupa G - ramasite de cherestea, in legaturi - incarcarea - de pe teren, in auto   | t      | 1,20     | 42,00<br>42,00   | 50,40<br>50,40                 |
| 53 | TrI1AF08A<br>5 | Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 2   | t      | 3,50     | 66,00<br>66,00   | 231,00<br>231,00               |
| 54 | TsC03F1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule ( incarcarea deseurilor de constructii ) | 100 m3 | 1,83     | 562,84<br>0,00   | 1 030,00<br>0,00               |
| 55 | TsI50A10       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de la distanta de 10 km   | t      | 383,30   | 45,50<br>0,00    | 17 440,00<br>0,00              |
|    |                | <b>Total Capitolul 6. Lucrari de demolare desfiintare ( Anexa 1.2.3 )<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |          |                  | <b>65 999,35<br/>39 489,60</b> |
|    |                | <b>7. Capitolul 7. Lucrari de demolare desfiintare ( Estacada )</b>  |        |          |                  |                                |
| 56 | RpCB18G        | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat monolit mai jos de cota 0.000 ( fundatii )  | m3     | 15,00    | 30,49<br>7,49    | 457,41<br>112,41               |

| 1  | 2        | 3  | 4      | 5      | 6                  | 7                          |
|----|----------|--|--------|--------|--------------------|----------------------------|
| 57 | TsC59B   | Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2   | 100 m3 | 0,60   | 4 844,17<br>365,00 | 2 906,50<br>219,00         |
| 58 | TsC03F1  | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule ( incarcarea deseurilor de constructie ) | 100 m3 | 0,15   | 566,67<br>0,00     | 85,00<br>0,00              |
| 59 | TsI50A10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km   | t      | 132,00 | 45,49<br>0,00      | 6 005,00<br>0,00           |
|    |          | <b>Total Capitolul 7. Lucrari de demolare desfiintare ( Estacada )<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |        |                    | <b>9 453,91<br/>331,41</b> |

|  |  |  |          |                                    |
|--|--|--|----------|------------------------------------|
|  |  | Прямые затраты                           | lei      | 1 146 141,81                       |
|  |  | Decontarifondul social                   | 24,00 %  | 180 051,31                         |
|  |  | Transportarea materialelor               | 6,00 %   | 7 407,17                           |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 333 600,29                       |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 2,00 %   | 26 672,01                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 360 272,30                       |
|  |  | Beneficiu                                | 2,00 %   | 27 205,45                          |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 1 387 477,75                       |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 277 495,55                         |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>1 664 973,30<br/>750 213,81</b> |

Intocmit

R. Donciu

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)